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2023. február 202. szám 

 

A nagy Ő-től a nagy Mi-ig  

Pál Feri atya gondolatai a házastársi kapcsolatról 

Pál Feri atyát várjuk ide Szent-
endrére február 6-án este. Ennek 
kapcsán előkerestünk Tőle pár 

örökzöld gondolatot, fogadjátok 
szeretettel! 

 
Mit is kell tennünk ahhoz, hogy a 
kapcsolatunkat (és egyéb emberi 
kapcsolatainkat) is megtartsuk 
egésznek, egészségesnek? 

1. Érdeklődés, felfede-
zés. Gyermeki nyitottsággal fel-
fedezni egymást. Megkérdezni 30 

év házasság után is: Mi van ve-
led? Hogy vagy? Mi foglalkoz-
tat? Mit álmodtál? Mire vágysz? 

2. Gondoskodás, törődés. Nem 
szűnni meg kifejezni a tetteinkkel 
is (egy finom étellel, egy csokor 
virággal, tiszta ruhával stb.), 
hogy fontos a másik jólléte, sze-
mélye. Hogy gondoskodjunk 
egymásról. 

3. Értékelés, megbecsülés, a 
nagyra értékelés kifejezése. Egy 
asszony történetét hallhattuk, aki 
50 évesen, az apja halálos ágyán 
kérdezte meg, hogy büszke-e rá? 
Az apa magától nem tudta ezt 
elmondani, és a lánya, hiába 
nagymamakorú volt már, nagyon 
igényelte azt, hogy az édesapja 
mondja el neki, miért büszke rá. 
Ez ennyire fontos. S az apa, halá-
la előtt megköszönte a lányának 

ezt a kérdést, s hogy válaszolha-
tott rá. 

4. Következetesen személynek 
tartani, emberszámba venni 
egymást. Egy fiatalember, aki 
túlélt egy repülőgép-katasztrófát, 
arról beszélt, hogyan változott 
meg az élete ez után a kaland 
után. Amikor a feleségével vitat-
kozik valamin, és már nagyon 
komollyá válik a helyzet, eszébe 
jut, hogy nem az a fontos, hogy 
igaza legyen. A felesége sokkal 
fontosabb, mint az, hogy igaza 
legyen. Ha meg tudjuk mondani, 
mi a fontos az életben, akkor ren-
geteg hiánnyal együtt tudunk él-
ni. Ennek a férfinak a felesége 
volt fontosabb, mint az igazsága. 

 

forrás: www.palferi.hu 

„…Ezért a férfi elhagyja apját, anyját, a feleségéhez ragaszkodik, és egy test lesz a kettő…”Mt 19,5 

Február 16-án, csütörtökön a 18 órakor kezdődő szentmisét Böjte Csaba OFM testvér celebrálja, 
melyre szeretettel hívjuk a testvéreket. 

http://www.palferi.hu
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 Mit jelent valójában, hogy a nő a férfi segítőtársa?  

– Szent II. János Pál pápa magyarázata – 

„Azután így szólt az Úristen: 
„Nem jó az embernek egyedül 
lennie. Alkotok neki segítőtársat, 
aki hozzá illő.” (Ter 2, 18) Azt 
hiszem, ez az igeszakasz sok nő-
ben ellenérzést vált ki, mert jó 
páran félreérthetően magyaráz-
zák az idézet jelentését, vagy 
egyenesen alárendelődésre gon-
dolnak a segítőtárs szó hallatán. 
De vajon milyen kifejezést hasz-
nál az eredeti héber szöveg, és 
hogyan értelmezzük a leírtakat? 
Nemrég került a kezembe egy 
katolikus házaspár kötete Útika-
lauz szerelmeseknek címmel. A 
szerzők Szent II. János Pál pápa 
egyik leghíresebb és legfontosabb 
tanulmányát, A test teológiáját 
magyarázzák el érthetően, és ül-
tetik azt át a gyakorlatba. Az ol-
vasottak teljesen új megvilágítást 
adhatnak nekünk a szerelemről, 
isteni titkok, misztériumok tárul-
nak fel előttünk a házasság lénye-
géről, küldetéséről. Ebből a 
könyvből közölnénk most egy 
részletet, mely bemutatja, milyen 
küldetést hordoz magában ne-
münk, miért meghatározó az 
identitásunkban, és hogy mit is 
jelent valójában, hogy a nő a férfi 
segítőtársa. 
„Ádám (a Paradicsomban) látja – 
egy képpel kifejezve –, ahogy az 
Atya szereti a Fiút, és a Fiú szere-
ti az Atyát. Ez a szeretetkapcsolat 
annyira eleven, annyira valósá-
gos, hogy a harmadik személy, a 
Szentlélek származik belőle. 
Ádám meghívást kap, hogy része 
legyen ebben a szeretetben, és 
foglalja el a helyét e szeretetkap-
csolatban. Ádám azonban többre 
vágyik! Nem pusztán részesed-
ni szeretne Isten szeretetében, 
Isten képmásaként szeretne 
szeretni, úgy, ahogyan Isten 
szeret, egyenrangú félként. Egy 
hozzá hasonló másik személyt 
szeretne szeretni. Isten az ember-
nek erre a vágyára válaszol: 
„Alkotok neki segítőtársat, aki 
hozzá illő.” (Ter 2, 18) 
Könyvünk női olvasói talán úgy 

vannak ezzel, mint én (Birgit), 
akinek a „segítőtárs” szó hallatán 
inkább a konyhás vagy a takarító-
nő jut eszébe, mi pedig nem fel-
tétlenül szeretnénk ilyenek lenni 
a férjünk számára. A segítőtárs-
nak megfelelő héber szó („Ezer 
kenegdo”) azonban teljesen mást 
jelent. Az „Ezer” kifejezés össze-
sen 21-szer fordul elő az Ószö-
vetségben. Bárhol jelenik is meg 
ez a szó, szinte sehol sem arra a 
segítségre utal, amelyet az em-
bertől várhatunk, hanem arra, 
amely magától Istentől szárma-
zik, éspedig mindig akkor, ami-
kor a legnagyobb bajban Isten 
életmentő közbeavatkozásáról, 
védelméről és segítségéről olva-
sunk. 
„Tekintetem a hegyek felé eme-
lem: 
Honnan jön segítség („Ezer”) 
számomra? 
A segítség („Ezer”) az Úrtól jön, 
aki az eget és a földet teremtet-
te.” (Zsolt 121, 1-2) 
Amikor a Teremtés könyve az 
asszonyt „Ezer kenegdo”-nak ne-
vezi, akkor kifejezi, hogy az asz-
szony jelenti Isten segítségét a 
férfi számára – azt a segítséget, 
amelyben Isten kívánja részesíte-
ni a férfit. A segítőtársa („Ezer 
kenegdo”) egyenrangú vele. En-
nek fényében a „segítőtárs” szó 
teljesen más értelmet nyer. 
Ha korábban a nők a 
„segítőtárs” szó hallatán gyakran 
leértékelve érezték magukat, ak-
kor Isten „Ezer kenegdo”-jából 
sokkal inkább a nagyrabecsülésü-
ket olvashatják ki. 
Ez az „Ezer kenegdo” azonban 
nemcsak a házasságban élő nőkre 
és a férjükre vonatkozik, hanem 
arról is elárul valamit, hogy álta-
lában véve mi a nő hivatása az 
Egyházban és a társadalomban. A 
nő fontos szerepet tölt be: arra 
kell emlékeztetnie az emberisé-
get, hogy Isten segítsége közel 
van. 
„Ezért az Úristen álmot bocsátott 
az emberre, s mikor elaludt, ki-

vette egyik oldalcsontját, s a he-
lyét hússal töltötte ki.” (Ter 2,21) 
Isten megalkotta az asszonyt, és 
az emberhez vezette. Képzelhet-
jük, mennyire megörült Ádám, 
amikor felébredt és meglátta az 
asszonyt. Aki eddig egyetlen szót 
sem szólt, végre kinyitja a száját, 
és a teremtés első dicséretét zen-
gi: „Ez már csont a csontomból 
és hús a húsomból.” (Ter 2,23) A 
férfi először tapasztalja meg a 
mély, „túláradó örömöt, amelyre 
eddig nem volt oka, mert hiány-
zott egy olyan teremtmény, aki 
hozzá hasonló” (8:4 katekézis). 
Ujjongva kiált fel mindazon jó és 
a szép láttán, melyet az asszony-
ban fedez fel. Ádámot lenyűgözi 
a nő, a nő teste, mivel az olyan 
test, amely egy személyt fejez ki, 
olyan test, amely egy élő lelket 
nyilatkoztat ki (vö. 14:4 kateké-
zis). 
Ádám megérti, hogy az asszonyt 
Isten ajándékozta neki, és ezt az 
ajándékot csodálattal telve fo-
gadja el: Isten „a nőt »kezdettől 
fogva« rábízza a férfi szemére, 
öntudatára, érzékenységére, a 
»szívére«” (17:6 katekézis).” 
II. János Pál és a Gams házaspár 
magyarázata alapján tehát már 
tudjuk, hogy mire gondoljunk, 
mikor meghalljuk a segítőtárs 
kifejezést: a nőnek az a fontos és 
kiemelt szerep jutott, hogy arra 
emlékeztesse az emberiséget, 
hogy Isten segítsége közel van! 
Éljünk ezzel a gyönyörű és kitün-
tetett elhívással! 

 
forrás: 777.blog.hu 

https://parkattkonyvek.hu/
https://parkattkonyvek.hu/
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Nagyböjt 2023 

„Tudjátok, milyen az a böjt, ame-
lyet én kedvelek? Ezt mondja 
Isten, az Úr: Törd össze a jogta-
lan bilincseket, és oldd meg az 
iga köteleit! Bocsásd szabadon 
az elnyomottakat, törj össze min-
den igát! Törd meg az éhezőnek 
kenyeredet, és a hajléktalan sze-
gényt fogadd be házadba. Ha me-
zítelent látsz, öltöztesd föl, és ne 
fordulj el embertársad elől! Ak-
kor majd felragyog világosságod, 
mint a hajnal, és a rajtad ejtett 
seb gyorsan beheged. Előtted ha-
lad majd igazságod, és az Úr di-
csősége gyűjt egybe téged. Ak-
kor, ha szólítod, az Úr válaszol, 
könyörgő szavadra így felel: 
Nézd, itt vagyok!” 
(Izaiás 58,6-9) 

Február 22-én hamvazószerdával 
megkezdődik a nagyböjt, vagyis 
a húsvétra való felkészülés ideje. 
Ebben az időszakban igyekszünk 

még jobban szeretni Istent és em-
bertársainkat, próbálunk kicsit 
visszafogottabbak lenni, s ma-
gunkban és környezetünkben 
csöndet teremteni. Nagyböjtben 
főképpen három dolog az, ami 
segítheti lelki utunkat: az imád-
ság, a böjt és az alamizsna 
(vagyis a jótettek végzése). 

A nagyböjt kezdete, hamvazó-
szerda szigorú böjti nap: ezen a 
napon a betöltött 18. évtől a meg-
kezdett 60. évig csak háromszor 
szabad étkezni és csak egyszer 
szabad jóllakni, a betöltött 14. 

évtől pedig nem szabad húst fo-
gyasztani. A szentmisékben ham-
vazást végzünk, ami a bűnbánat-
ra, az elmúlásra és a megtérésre 
emlékeztet bennünket. Aki szer-
dán nem tud részt venni szentmi-
sén, hamvazásban részesülhet a 
következő vasárnapi szentmisék 
végén is. Szenteljük magunkat az 
imádságnak és a böjtnek, kérve 
Szűz Máriának, a Béke Királynő-
jének közbenjárását. 

Nagyböjt péntekjei kiemelt böjti 
napok, mely napokon az Egyház 
azt kéri, hogy mellőzzük a hús 
fogyasztását, illetve lehetőleg 
más módokon is figyeljünk oda 
az imádságra és a bűnbánatra. 
Péntekenként keresztutat járunk 
az esti szentmise előtt, március 
31-én pedig Szentendre utcáin 
fáklyákkal járjuk végig Jézus 
kínszenvedéseinek állomásait. 

RCS 

Házasság hete „Szeretetbe kapaszkodva” 
2023. február 12-19. 

Szentendrei programok 

Több mint két évtizede Angliából 
indult el a Házasság Hete gondo-
lata. Valentin-nap környékén a 
szervezők különböző programok 
szervezésével hívják fel a figyel-
met a házasságra, a család fontos-
ságára. Minden évben számos 
közismert közéleti személyiség is 
csatlakozik a rendezvényhez, ki-
fejezve e nemes ügy iránti elköte-
leződésüket. A Házasság Hete 
Szervezőbizottsága koordinálja a 
központi programokat (érdekes 
előadások, beszélgetések, konfe-
renciák, szentmisék),  
melyek megtalálhatók a 
www.hazassaghete.hu honlapon. 

A központi rendezvényekhez plé-
bániánk is csatlakozik. Vendé-
günk lesz Bedő Imre, a Férfiak 
Klubja alapítója és felesége, Esz-
ter, akik 2023. február 17-én 
(19.00 órai kezdettel) tartanak 
előadást a Ferences Gimnázium-
ban, melynek címe „Párkapcso-
latból szövetség”. Az előadás in-
gyenes, de regisztrációhoz kötött. 
(Regisztrálni a Péter-Pál templom 

sekrestyéjében és a plébánia 
Facebook oldalán lehet.) 

Továbbá szeretnénk lehetőséget 
biztosítani egyházközségünk pár-
jai számára, hogy kettesben tölt-
senek egy kis időt egy szentend-
rei étteremben vagy cukrászdá-
ban (kedvezményes fogyasztás-
sal). Ennek részleteit később ol-
vashatjátok a hirdetőtáblán és a 
FB-oldalon.  

A Szentendre Barátai Egyesület 
is készül programokkal. A szer-
vezők február 18-án, szombat 
délelőtt 9:15-10:15 között szere-
tettel várnak minden szentendrei 
házaspárt (vagy leendő házaspárt) 
a Bükkös-patak hídjánál a terme-
lői piac mellett, ahol minden férj 
meglepheti feleségét, jegyesét 
egy szál rózsával.  

Ezenkívül az Egyesület egy össz-
művészeti estet rendez, ahol a 
szerelem és az összetartozás lesz 
a program fókuszában, három 
alkotói szálat is bekapcsolva, 
hogy jelenik meg versben, nép-

dalban, táncban a szerelem és az 
összetartozás. Az est vendégei 
lesznek: Berecz István kétszeres 
Aranysarkantyús táncos, koreo-
gráfus, Bognár András Junior Pri-
ma-díjas zenész, Juhász Anna 
Prima-díjas irodalmár, Paár Julcsi 
énekes, zeneterapeuta. A progra-
mokról bővebben a Szentendre 
Barátai Egyesület honlapján vagy 
FB-oldalán olvashattok. 

Barnáné Varga Anita 

http://www.hazassaghete.hu
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Az ökumené jegyében 
Mit jelent az ökumené a 21. században? 

„Megosztottságunk ma már eget 
verő botrány. Mindenekelőtt Isten 
akaratával ellenkezik, hiszen Jé-
zus Krisztus »végakarata« az, 
»hogy mindnyájan egyek legye-
nek«. Semmivel nem szabad 
most már »kimagyarázni« a meg-
osztottságot, ragaszkodni a szét-
szakítottsághoz” – fogalmaz 
Orosz Atanáz. A miskolci görög-
katolikus püspök írásában arra is 
kitér, hogy „amikor versenyt fu-
tunk valamiért, amikor konkuren-
ciába keveredünk egy-egy intéz-
mény vagy akár csak a templom-
ba járás kapcsán, akkor derül ki, 
hogy igazi-e az »ökumené«, vagy 
csak porhintés”.  
 
„Úgy gondolom, hogy a 21. szá-
zad nagy kihívása az, hogy az 
óvatos barátkozást és a mosoly-
diplomáciát képesek leszünk-e 
mély, érdemi párbeszédre változ-
tatni” – írja Szemerei János. A 
Nyugati (Dunántúli) Evangélikus 
Egyházkerület püspöke a kölcsö-
nösen fájó egyháztörténeti múlt 
és a jelen összefüggésében hang-
súlyozza, hogy „Istennek hála, 
hogy a sokáig elszeparált, elide-
genedett, és bizonyos időszakok-
ban ellenséggé is váló testvérek 
között a találkozásokra egyre 
több alkalom kínálkozik”. A teo-
lógiai ellentétek helyett kiemeli, 
hogy „a legfontosabb azonban az, 
hogy közös az Atyánk, közös a 
Megváltónk, és közös a hitet éb-
resztő Lélek is. Az eltérő dogma-
tikai elképzeléseink ellenére a 
reménységünk közös”.  
 
„Felismertük, hogy a szakadás-
ban mindkét oldalnak volt fele-
lőssége, bűne. Felismertük, hogy 
az elszakítottság ideje mindkét 
oldalt torzította” – vallja Székely 
János, aki a 21. század és ökume-
né kapcsán kiemeli, hogy „az 
ökumené útján tanulunk egymás-
tól”. A szombathelyi római kato-
likus megyéspüspök a felekezeti 
párbeszédre utalva hangsúlyozza: 
„Óriási eredménynek tartom a 
mentalitás megváltozását. A kato-

likusok a protestáns testvéreket 
nem kerülendő, veszélyes szemé-
lyeknek tartják, hanem keresz-
tény testvéreknek. És ez ugyan-
így van fordítva is.” 

„A szegénység és gazdagság, a 
mindenféle gyarló megosztottság 
nagy problémái mellett szinte 
ránk dől a »hasadt« emberlétből 
fakadó nyomorúság vaskos oszlo-
pa” – figyelmeztet Steinbach Jó-
zsef. A Dunántúli Református 
Egyházkerület püspöke a 2019-es 
ökumenikus imahét kapcsán arra 
is kitér, hogy „legfőbb szolgála-
tunk enyhíteni azt a sok nyomo-
rúságot, melyet az emberi bűn 
szaggat a világ eleven testébe, 
minden területen. Krisztus moz-
dul minden irgalmas kézben, és 
ebben jelen van az Isten országa”. 
 
„Most, amikor a migrációs nyo-
más Európa iszlamizációjának, 
illetve destabilizációjának veszé-
lyével együtt földrészünk 
dekrisztianizációjának veszélyét 
is magával hozza, különösen is 
fontos, hogy mi, keresztények 
összefogjunk, tudatosítsuk ma-
gunkban mindazt, ami összeköt 
(hit a Szentháromságban, Krisz-
tusban, Urunkban és Megváltónk-
ban, az örök életben, az alapvető 
keresztény erkölcsi elvekben), és 
összetartozásunkat kifelé is tanú-
sítsuk” – fogalmaz Márfi Gyula. 
A római katolikus érsek az öku-
menikus imahét kapcsán kiemeli: 
„Az imanyolcad gondos megtar-
tását idén még az is hangsúlyoz-
za, hogy a programot olyan ke-
resztény testvérek állították ösz-
sze, akik a világ egyik legna-
gyobb és legnépesebb országá-
ban, Indonéziában élnek, maguk 
is több egyházhoz tartoznak, és 
naponta átélik a kisebbségi sors-
sal együtt járó megaláztatásokat. 
Közös imáinkkal a velük való 
együttérzésünket is kifejezhet-
jük.” 
 
A felekezetek püspökeinek írásai-
ból világosan kiderül, hogy re-
ménységgel vannak az ökumeni-

kus folyamatok tekintetében. Szé-
kely János római katolikus püs-
pök ennek fényében hangsúlyoz-
za: „Hálát adunk mindazért, amit 
kaptunk az ökumené útja során 
egymástól. Készítsük tovább az 
utat, hogy érkezhessen a fentről 
jövő kegyelem, az egység csodá-
ja!” 
 
Steinbach József kiemeli: 
„Törekedjünk az igazságra! De 
csakis az igaz Jézus Krisztusban 
újjászületve, az ő kegyelmét 
megragadva lehetünk képesek 
igazságosságra törekedni. Egye-
dül ő képesíthet bennünket erre. 
Ő megáldott bennünket ezzel a 
képességgel, hogy áldássá le-
gyünk a világban. Ez az igazi 
ökumené.” 
 
„Akármilyen furcsa, a felekezeti 
hitélet jobb megélésében az öku-
menikus nyitottság, az egymás 
hitéből, tapasztalatából való merí-
tés sokat segíthet, és áldást hor-
dozhat” – fogalmaz Szemerei Já-
nos. Az evangélikus püspök vall-
ja, hogy „az ökumenikus kapcso-
latokban nagy lehetőségek van-
nak, mert minden másként látszik 
kívülről és belülről. Az igazi test-
véri kapcsolat eljuthatna akár 
még oda is, hogy egymás felé 
építő kritikát mondva a kontroll-
funkciót is jobban működtethet-
nénk, amire véleményem szerint 
nagy szükség lenne”.  
 
Orosz Atanáz valódi párbeszédre, 
testvériségre buzdító soraiban 
arra is hív: „Dicsérjük meg egy-
mást bátran, ha a másik egyház-
ban sikerült jól megélni az evan-
géliumot vagy elmélyülten imád-
kozni! Merjünk a másik gyüleke-
zet tagjai számára is jó adomá-
nyokat kérni odaföntről, »a Vilá-
gosság Atyjától«!”  
 

forrás: Magyar Kurír, Galambos 

Ádám, Evangélikus.hu 
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Könyvajánló - Csoma Judit Margit: Megszelídített szorongás 

Ez a könyvajánló az ökumené jegyében 
egy református testvérünk tollából szü-
letett. Jutka ruhaipari szakmérnök, var-
rónőként dolgozik és él Pomázon. 20 évi 
ismeretségünk alatt sok mindenről, a 
hitünkről is szoktunk beszélgetni. Így 
került hozzám ez a könyvajánló, ami a 
Pomáz-Csobánka Református társegy-
házközség „Áldás, békesség” című 
szeptember-október havi folyóiratában 
jelent meg. A könyv teológiai témájú, 
sokakat érintő probléma feldolgozásával 
foglalkozik. 

RCs 

 

A Doktorok Kollégiuma jóváhagyásával 
2022-ben az év könyve lett a Kálvin 
Kiadónál. 

 

Berekfürdőn jártam szeptemberben, és 
az istentisztelet végén a lelkésznő hir-
dette, hogy második kiadásban megje-
lent a doktori disszertációja. 

 

Csoma Judit Margit református lelkész, 
pasztorálpszichológus. 

1991 óta a Berekfürdői Református 
Gyülekezet és a Megbékélés Háza Kon-
ferencia Központ lelkésze. Három fel-
nőtt lánya van. A könyv a doktori disz-
szertációja, amelyet 2012-ben a Debre-
ceni Református Hittudományi Egyete-
men védett meg. 

Nagy érdeklődéssel lapoztam bele a 
könyvbe, mert a mindennapjaimban 
benne van a félelem és a szorongás: a 
munkámban, hogy időben és megfelelő 
minőségben készítem-e a ruhadarabot, 
amit varrok; a magánéletben, a családi 
kapcsolataimban is mindig adódik szo-
rongásra okot adó helyzet. Gyülekezetbe 
járó emberként a lelki életemben, az 
lstennel való kapcsolatomban is felfede-
zek magamban szorongást. Amikor a 
Bibliaolvasó körben a 
„Tízparancsolatot” dolgoztuk fel, elő-
fordult, hogy nem voltam biztos benne, 
hogy én minden parancsolatot betartok, 
ezért voltak és vannak szorongásaim 
emiatt. 

A szerző az 1. részben a félelem és a 
szorongás fogalmának megkülönbözte-
téséről ír. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

A 2. rész címe: A félelem és a szorongás 
fogalma a Bibliában. „Az izraeliek fél-
nek Sámuel közelében lenni, mert meg-
tudták, hogy Isten segítségével cselek-
szik (1Sám 12,18); félelmet éreznek 
Salamon iránt, mert isteni bölcsességet 
fedeztek fel benne (1 Kir 3,28). Félel-
met okoz még csak Istenre tekinteni is 
(2 Móz 3,6)” (29.old) 

A szerző foglalkozik az istenfélelemmel 
a bölcsességirodalomban, a zsoltárok-
ban. 

„A bölcsességirodalom beszél az isten-
félelemről, de csak elvétve támaszt 
igényt iránta (Péld 3,7; 24,21). Az isten-
félelem az értelmes élet alapja lesz, és 
meggyőződésből kínálja, hogy a jó tel-
jességet, a gonosz bajt hoz magára, és 
Isten, a Teremtő az istenfélőknek az 
ügyét képviseli. Így lesz az Isten félelme 
a bölcsesség kezdete (Péld 9,10), ami a 
bölcsességre nevel (Péld 15.33), a felis-
merés kezdete (Péld 1,7), és a zsoltárok-
ban is a bölcsesség kezdete (Zsolt 
111,10).” (33.old) 

Az Újszövetség feldolgozásához is ka-
punk útmutatást. „János evangéliumá-
nak és János első levelének központi 
kijelentése az, hogy Jézus Isten Fia, 
Jézus a Krisztus (1Jn 2,22k), Isten 
Krisztusban emberré lett, és ez Isten és 
Jézus egységére mutat rá (Jn 
10,30)” (49.old.) 

A 3. fejezetben a szorongást társadalom-
tudományi, filozófiai és teológiai meg-
közelítésben mutatja be a szerző. A filo-
zófiai szemléletet végig vezetve az ókori 
gondolkodókon keresztül Kierkegaar-

don át, egészen Heidegger szisztemati-
kus szorongáskoncepciójáig. Fontos 
megállapítások, hogy a hit gyakorlásá-
nak nem előfeltétele a szorongásmentes-
ség, és ahogy a természettudományok-
ban, itt is elkülönül a tárgyiasult szoron-
gás, a félelem és a „lebegő” szorongás 
élménye. A teológiai felfogás is különb-
séget tesz a félelem és a szorongás kö-
zött, elsősorban Tillich alapján, aki a 
tárgynélküli szorongást nagyobb fenye-
getésnek tartja az egyén létezése számá-
ra anticipativ „nemlét” jellege miatt, 
Tillich szerint a legerősebb ilyen szo-
rongásunk a strukturálatlan halálféle-
lem, amely egy előrevetített rossz érzés 
a halál utáni ismeretlentől. A szorongás 
arra törekszik, hogy tárgyat találjon ma-
gának, félelemmé váljon, mert akkor 
már szembesíthető a bátorsággal. Tillich 
szerint a szorongás nem szüntethető 
meg, hozzátartozik a létezéshez. 

Freud szimbolikus, metaforikus mélylé-
lektani megközelítésében is megjelenik 
az „adaptív” szorongás, amely a stressz-
források hatására megjelenő kontrollál-
ható és ellenőrizhető reális szorongás-
ként azonosítható, az egyén számára 
elviselhető formában. Az ösztönműkö-
dések kontrollálásának problémái már a 
neurotikus szorongásban nyilvánulnak 
meg, ahogy a szuperegónak való megfe-
lelés is fenyegető lehet az egyén számá-
ra, melynek során morális szorongást él 
át. Hermann lmre - Freud egyik magyar 
tanítványa – ismerte fel, hogy a trauma-
tikus leválás az anyáról a szorongó sze-
mélyiség korai kialakulásában játszik 
fontos szerepet. Jó volt olvasni a neo-
freudiánus a tárgykapcsolati elméletal-
kotók gondolatait a család szerepének a 
szorongásos személyiség kialakulásában 
való fontosságáról. 

A szorongással való szembenézésre az 
5. fejezet nyújt megnyugtató válaszokat. 
A pasztorálpszichológiai megközelítés 
emberképe a biomedikális és pszichote-
rápiás lehetőségeken kívül a folyamatos 
lelkigondozói kísérésben látja a szoron-
gástól szenvedő egyén helyzetének 
könnyítését. A belső erőforrásokra építő 
humanisztikus szemlélet mindenhol 
tetten érhető. 

Mesterné Lenkei Julianna 

Agapé a 9-es mise után 

A tavalyi adventi időszak óta tartunk agapét a vasárnap 9 órakor kezdődő szentmise után a templomkertben.  
Az agapé lehetőséget teremt arra, hogy egy forró tea mellett kötetlenül tudjunk találkozni, beszélgetni.  

Van, aki régi ismerősökkel beszélget és van, aki egyházközségünkkel még csak most ismerkedik.  
Aki közösséget keres, lehetősége van arra, hogy az egyes közösségek bemutatkozását meghallgassa az agapék alatt, 

de ha lemaradna erről, akkor is szívesen segítünk. 

Szeretettel várunk mindenkit, aki szeretne közösségünkkel találkozni , érdeklődik a plébániai élet után,  
vagy egyszerűen csak szívesen iszik egy finom meleg teát! 

Dávid Zsófi 
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Híveink és az ezotéria 

A szentendrei hírekben nap mint nap 
újabb jógatanfolyam, ezoterikus meg-
újulás hirdeti magát. Sokan még mindig 
nem tudják, miért lehet ez veszélyes. Az 
ökumené jegyében kerestünk egy írást 
Nektek, amit egy evangélikus újságíró, 
Laborczi Dóra írt erről a témáról, Kötő-
szó című blogjában. Hála Isten-
nek ebben a témában is egyet gondolunk 
mi katolikusok és a protestánsok, de 
vajon egyet gondolunk mi mind a temp-
lomban? 

Mitől, miért lehet vonzóbb, népsze-
rűbb a bioenergia-átadás, a jósnő, az 
auraszóma vagy bármilyen – átverős 
– ezoterikus kezelés annál, hogy az 
egyházakat – s rajtuk keresztül Istent 
– keressék az emberek. Ha keresnek 
is: mit találnak? Az alábbi kérdésfel-
vető, vitaindító cikkben az ezotéria 
keresztény hívek körében is tetten 
érhető jelenlétét szeretném körüljár-
ni, a választ azonban egyetlen véle-
ménycikk természetesen nem adhatja 
meg, és nem is szeretné megadni. 

Időnként elkapok egy-egy beszélgetést, 
mely a főként idősebb, tehát az aktívan 
templomba járó korosztály főként női 
tagjai között zajlik. Ezek gyakran szól-
nak ilyen-olyan egészségügyi problé-
mákról. Kezeléseket, orvosokat ajánl-
gatnak egymásnak, de a beszélgetés egy 
pontján gyakran előkerül valamilyen – 
általam eddig még soha nem hallott – 
ezoterikus gyógymód is. 

Legutóbb a bioenergia-átadás áldásos 
hatásairól hallgattam végig egy ilyen 
kedves beszélgetést egy bizonyos 
„mestert” emlegetve, akihez a beszélge-
tés egyik résztvevője – lévén, hogy már 
ingyen utazhat a vasúton – gyakran 
„feljár” Budapestre. Bennem rögtön 
rengeteg kérdés fogalmazódott meg: 
mégis hogy van az, hogy egy-egy ilyen 
alkalomért akár több száz kilométert 
is utazik valaki, miközben a helyben 
lévő templomok gyakran konganak az 
ürességtől? Hogy a legteljesebb ter -
mészetességgel nevezik mesterüknek 
azt, aki ezeket az alkalmakat vezeti? Ez 
az elnevezés nyilván nem problémás 
egy cipészmesternél vagy egyéb, szaktu-
dást átadó személy esetében, de aggá-
lyos, ha spirituális gyakorlatot átadó 
„mesterről” van szó, hiszen ezen a téren 
aligha lehetne más mesterünk Jézusnál. 

Mégis mi az, amit mi nem teszünk meg, 
hogy vonzóbbá tegyük az üzenetet, azt 
az „életet adó energiát”, „gyógyító je-
lenlétet” és hasonló, az ezoterikus keze-
lések által kisajátított kifejezést, és miért 
nem tudjuk átadni azt, ami szerintünk a 
valódi üzenet? 

Miért van szüksége a mi híveinknek is 
erre a sok szemfényvesztésre, és miért 
nem vértezzük fel őket – teológiailag – 
megfelelőképpen az átverésekkel szem-
ben? 

Nem elég karizmatikusak a lelkészek, 
gyülekezeteink vezetői? Vagy túlságo-
san azok, és ezért elvágólagosnak tűn-
nek? Hogy van ez, hogy ekkora az 
igény, az éhség a spirituális tartalmak 
iránt, és mégsem tudunk igazán belépni 
erre a piacra? Vagy a keresztény tanítás, 
a keskeny út önmagában nem teszi lehe-
tővé, hogy a mi hittartalmaink ezen a 
piacon kelendők legyenek? 

A kérdés szerintem nem az, hogy van-e 
a vallásnak, így a keresztény üzenetnek 
létjogosultsága a posztmodern társadal-
makban, hanem az, hogy ezen a belátha-
tatlanul sokszínű „spirituális piacon” 
hogyan találhatja meg az embereket. 
Hogy képes-e állítóként, akár a másmi-
lyenségtől való félelmét maga mögött 
hagyva megjelenni itt? Ehhez az embe-
rek vallásokkal kapcsolatos viszonyát 
sem árt ismerni és tisztázni, hiszen a mai 
ember számára legmegfelelőbb mód-
szert spirituális szükségleteinek ki- és 
megélésére úgy kell megtalálnia, hogy 
nincs számára egyedül üdvözítő út, hi-
szen azt ezerféle spirituális gyógymód 
ígéri. Mindeközben egy racionális ala-
pon működő társadalom elvárásainak is 
meg kell felelnie azzal az elkerülhetetlen 
feszültséggel, amely abból ered, hogy a 
benne élőknek észszerű keretek között 
kell megtalálniuk bármiféle „transzcen-
dens értelmet”, illetve azt a módot, ahol 
erről racionális és fogyasztható keretek 
között beszélhetnek. A kezelések ered-
ménye ezért lehet hangsúlyos, a beveze-
tőben említett beszélgetés is erre futott 
ki: hogy az illető hölgy annyival jobban 
érzi magát, mióta bioenergia-átadásra 
jár, hogy annak orvosilag kimutatható 
eredménye is van már. Ezzel nehéz ver-
senyezni, hiszen a kereszténység és taní-
tói számára mindig is a lélek volt – kel-
lene, hogy legyen – a szakterülete, nem 
a test, illetve – teológiai alapon – a test 
csak a szenvedés szűrőjén keresztül vá-
lik érdekessé. 

Azért is nehéz ezt a kérdést feszegetni, 
mert egyrészt az ezotéria, a babonák és 
az ártatlan szokások közötti határok 
gyakran elmosódnak, másrészt adott 
esetben olyan mélyen meghatározzák 
egy-egy közösség, család vagy temp-
lomba járó ember életét, hogy nehéz 
róla reflektált beszélgetést folytatni 
úgy, hogy ne az illető hibáztatása, ha-
nem nyitott, értő, mégis egyenes állás-
pont menjen át. És talán az is szempont 
lehet, hogy ha már templomba egyéb-
ként is kevesen járnak, és akik járnak, 
azok is egyre idősebbek, legalább azokat 
ne sértsük meg, akik még itt vannak. 

Egy romániai, magyarlakta falu refor-
mátus lelkipásztora mesélte egyszer, 
hogy mennyire komolyan és alapjaiban 
határozzák meg a hívek, presbiterek 
életét különböző babonás szokások, 
legfőképp a halottaktól való félelem, 

illetve azok tisztelete. Szolgálati ideje 
kezdetén nem egyszer orra esett a seprű-
ben, melyet a lelkészi iroda ajtajában 
keresztbe helyeztek el halottak napja 
környékén, hogy az arra tévedő szelle-
meket elűzze, s ugyanígy az iroda abla-
kába tett gyertya is hasonló célt szolgált. 
A lelkipásztor – aki egyébként nagyon 
komolyan szokott készülni igehirdetése-
ire – azt az utat választotta, hogy igye-
kezett prédikációkon, bibliaórákon ke-
resztül szólni a babonás hívekhez, meg-
tanulni az ő nyelvükön átadni azt az 
üzenetet, hogy miért nincs erre szüksé-
gük, s így legalább azt elérte, hogy a 
seprű az első évek után elmaradt az iro-
da ajtajából halottak napja környékén. 

Ehhez a kérdéskörhöz azt is fontos lenne 
látni, hogy a „mai ember” vallásélmé-
nyét nem azok szempontja határozza 
meg elsősorban, akiknek a vallási ta-
pasztalat állandó valóságként van jelen 
az életükben, tehát – Max Weber szavai-
val élve – nem „religious virtuosi”-k, 
hanem olyan emberek, akiknek nincs 
megrendíthetetlen bizonyossága a dol-
gok vallásos mibenléte felől, vagy akik-
nél a vallási hiedelmek nagy része egy 
társadalmilag közvetített hagyományban 
gyökerezik. 

Ebből azt a következtetést is levonhat-
juk, hogy az aktív, templomba járó hí-
vek jelentős része az utóbb említett cso-
porthoz tartozik, és inkább hagyomány-
tiszteletből jár templomba, mintsem 
lelki feltöltődésért, a hittartalmak miatt 
vagy teológiai látásmódjuk elmélyítése 
céljából. 

Ha ez így van – és ők az idő múlásával 
egyre kevesebben lesznek –, hogyan 
szólíthatnánk meg mégis mindazokat, 
akik a körön kívül vannak? Elkényelme-
sedtünk ebben az – úgy tűnik, sokszor 
teljesen reflektálatlan, tartalom nélküli – 
hagyománytiszteletben, nem vettük 
vizsgálat alá a mélységét és megtartó 
erejét, és talán be kellene látni, hogy 
nem sok minden van, ami ebből ily mó-
don a fiatalabb generáció számára átörö-
kíthető lenne. … 

Mindez az épp múló karácsony körüli 
mizériában is látható. Át tudjuk adni 
Krisztus születésének örömét, a valódi 
üzenetét úgy, hogy az áttörjön a felszí-
nes csillogáson? Ráadásul épp olyan 
időszakban, amikor az emberek szíve 
tényleg nyitva áll a szeretet üzenetére? 
Hogyhogy nem tudjuk őket elérni, 
amikor mindenhonnan karácsonyi 
dalok szólnak, és minden főtéren já-
szolba fektetve ott fekszik a kis Jézus? 
Mi ott vagyunk mellette minden főté-
ren? Ott vagyunk a karácsonyi forgatag-
ban? Ott vagyunk a lelki megnyugvást 
ígérő módszerek kínálatában? Ott kell 
lennünk egyáltalán? Hol vagyunk, és 
mit üzenünk? Lát minket valaki? 

forrás: kotoszo.blog.hu 

https://kotoszo.blog.hu/2019/01/05/hiveink_es_az_ezoteria
https://kotoszo.blog.hu/
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Csilla, Farkas Viktória. Lektorálta: Kapás Ferencné, Vörös Tamás. Készült 150 példányban.  

Vasárnaponként nagyböjtig minden héten a kilen-
ces szentmise után agapét tartunk, várunk min-
denkit egy kis beszélgetésre a templomkertbe for-
ró teával! 

 

Gyermekfoglalkozások indulnak a vasárnapi 9-
es mise alatt (a heti evangéliumhoz kapcsolódó 
játékokkal, rajzzal, imával). Örömmel várjuk az 
óvodás gyermekeket. Részvételi szándékotokat 
jelezhetitek a hirdetőtáblán található email címen 
vagy a sekrestyében. 

 

Február 16-án, csütörtökön a 18 órakor kezdődő 
szentmisét Böjte Csaba OFM testvér celebrálja, 
melyre szeretettel hívjuk a testvéreket. 

 

Február 17-én, pénteken,19 órai kezdettel 
a Házasság Hete keretében a Férfiak Klubja ala-
pítója, Bedő Imre és felesége, Eszter előadást tart 
“Párkapcsolatból szövetség” címmel, melynek 
helyszíne a Ferences Gimnázium. A részvétel in-
gyenes, de regisztrálni kell a plébánia facebook 
oldalán feltüntetett linken https://
docs.google.com/.../1FAIpQLScHlfccbWGkCE.../
viewform 

 

A Szent András Óvodába a beiratkozás 2023. feb-
ruár 01-től 28-ig lesz. Jelentkezési lapot az óvodá-
ban lehet igényelni, vagy a Szent András Katoli-
kus Általános Iskola és Óvoda honlapjáról letölt-
hető. 

 

Megjelent a Péter-Pál Útja c. plébániai havi új-
ság, és a februári Adoremus, kapható a sekrestyé-
ben.  

 

Dr. Kucsera Ferenc vértanú káplánról emlék-
képet nyomtattunk ki, melyet haza lehet vinni, 
és terjeszteni, de a padokon található képek ma-
radjanak a helyükön, mert a képen található imád-
ságot a boldoggá avatásáért a szentmisék végén 
közösen el fogjuk imádkozni.  

Templomi hirdetések 

Imádkozzunk nemrég eltemetett testvérein-
kért! Név szerint: Bakonyi Józsefné, Gáspár  
János, Bertalan István, Végmann Györgyné, 
Szabó Ferenc Antal testvérünkért! 

Jöjjön most a vers rovatba egy olyan költő verse,  
aki februári születésű: 

Jókai Mór 1825. február 18-án született. 
 

Jókai Mór: Csak egy délután 

 
Ülj ide mellém, fogd meg a kezem, 

Hagyd, hogy behunyva maradjon szemem. 
Nem kérdezek, és most te se beszélj, 

Hallgasd, ahogy a csend nekünk mesél. 
 

A hétköznapok kínjai után, 
Legyen szép ünnep ez a délután. 

Nem kell ígéret, nagy fogadkozás, 
Csak ez a csendes, néma kézfogás. 

 
Úgy menj el majd, hogy észre ne vegyem, 

Milyen gyorsan múlt az én ünnepem. 
Valóság volt? Lehet, álom csupán, 

Hogy a miénk volt egy egész délután. 

Temetések, keresztelők, esküvők 

Imádkozzunk!  

Kérjük, imádkozzunk az elkövetkezendő hónapban: 

A betegekért, rászorulókért, halottainkért, háborúban szüksé-
get szenvedőkért, a békéért, és azokért, akiket a szívünkben 

hordozunk! 

 

A hónap első péntekén, a szentmise utáni szentségimádásban 
is várunk Titeket, hogy személyesen is tudjunk együtt imád-

kozni! Név szerint kérünk imádságot: 

Szeretnénk imát kérni egy Édesanya lelki üdvéért! Szeretnénk 
imát kérni beteg Édesanyákért! Szeretnénk imát kérni háza-
sulandókért! Szeretnénk imát kérni egy mozgássérült kisfi-

úért! Szeretnénk imát kérni a bántalmazott gyerekekért! 
Szeretnék imát kérni a tizenévesekért! Jan. 27-én elhunyt 

Anna testvérünk lelki üdvéért kérünk imát. betegekért ké-
rünk imát! Barbara gyógyulásáért és családjáért kérünk 

imát! Rákos betegekért kérünk imát! Balázsért kérünk imát! 
Lajos Bendegúzért kérünk imát! 

 

Papjainkért, a plébániánk munkatársaiért, külön György 
atyáért, Bence atyáért, Zé-ért szeretnénk imát kérni! 

Imádkozzunk külön is a kárpátaljai magyarokért! 

 
„Mert ahol ketten vagy hárman egybegyűlnek az én nevemben, ott 

vagyok közöttük.” 

Mt 18,18-20 


